
DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Progetti a valere sul Fondo di Perequazione di Unioncamere Italiana 2023-

2024 - Finanziamento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- RICHIAMATI

- il Decreto del M.I.S.E. in data 11/11/2020 con cui è stato nominato Commissario 

straordinario della Camera di Commercio di Mantova il già Presidente Carlo 

Zanetti, ai sensi dell’art. 61 del D.L. 14/8/2020 n. 104, riassumendo in sé i poteri 

della Giunta e del Consiglio, dichiarati decaduti dal D.L. citato a far tempo dal 

13/09/2020;

- la propria determinazione n. 19 del 22/04/2024 con la quale è stata approvata, 

tra l’altro, l’adesione ai progetti per le Camere di Commercio a valere sul fondo di 

perequazione 2023-2024: “La transizione energetica”, con capofila la CCIAA di 

Cremona; “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il 

mondo del lavoro”, con capofila la CCIAA di Mantova; “Internazionalizzazione”, 

con capofila la CCIAA di Pavia;

- la propria determinazione n. 52 del 10/10/2024 di aggiornamento del preventivo 

economico per l’esercizio 2024, che prevede l’incremento dello stanziamento del 

sottoconto 312003 - “Contributi fondo perequativo per progetti” per € 26.352,21 e 

l’incremento dello stanziamento per interventi economici per € 31.352,21 

entrambi finalizzati alla realizzazione dei tre progetti sopra evidenziati;

- VISTE

- le note di Unioncamere Lombardia, acquisite con protocollo n. 0020146/E del 

16/07/2024 e n. 0022044/E del 31/07/2024, con la quale l’Unione stessa

comunica l’avvenuto finanziamento dei progetti, con contributo pari al 100% della 

spesa ritenuta ammissibile, da parte dell’Ufficio di Presidenza di Unioncamere 

nazionale riunitosi in data 20/06/2024 e con la quale invita gli enti camerali 

aderenti alle iniziative, ad assumere gli atti di finanziamento dei medesimi, a 

copertura dei relativi budget di spesa;

- DATO ATTO

- che le Camere di Cremona, Mantova e Pavia hanno aderito in maniera 

camcomma - AA59B0A - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000053 del 15/10/2024



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

congiunta, tramite Unioncamere Lombardia, alle tre linee progettuali di cui all’art. 

4, comma 1, lettera a) del regolamento del Fondo di Perequazione, così 

definendo, al loro interno, il ruolo di “capofila progettuale” con i rispettivi budget:

- “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo 

del lavoro”, capofila Camera di Commercio di Mantova, con spesa 

complessiva regionale ammessa a contributo (100% della spesa) pari ad Euro 

314.500,00 e quota per i territori di Cremona, Mantova, Pavia pari ad Euro

52.000,00 (di cui Euro 35.012,64 gestiti dalle Camere e Euro 16.987,36 gestiti 

da Unioncamere Lombardia);

- “Transizione energetica”, capofila Camera di Commercio di Cremona, con 

spesa complessiva regionale ammessa a contributo (100% della spesa) pari 

ad Euro 314.500,00 e quota per i territori di Cremona, Mantova, Pavia pari ad 

Euro 52.000,00 (di cui Euro 44.044,00 gestiti dalle Camere e Euro 7.956,00 

gestiti da Unioncamere Lombardia);

- “Internazionalizzazione”, capofila Camera di Commercio di Pavia, con spesa 

complessiva regionale ammessa a contributo (100% della spesa) pari ad Euro 

274.500,00 e quota per i territori di Cremona, Mantova, Pavia pari ad Euro 

52.000,00 (di cui Euro 30.700,00 gestiti dalle Camere e Euro 20.300,00 gestiti 

da Unioncamere Lombardia);

- che i contributi dei progetti saranno ricalcolati a consuntivo sulla base del costo 

realmente sostenuto, anche tramite l’Unione Regionale, e correttamente 

rendicontato;

- che i progetti dovranno concludersi ed essere rendicontati ad Unioncamere 

nazionale entro il 31 maggio 2025 e occorre assumere le prenotazioni di budget

necessarie alla realizzazione degli stessi;

- CONSIDERATO

- che, per la realizzazione delle attività in carico alla Camere di Commercio di 

Mantova, l’impegno economico dell’ente ammonta ad un terzo del valore di 

progetto, al netto delle spese che saranno sostenute direttamente dall’Unione 

regionale per le attività centralizzate a livello regionale, così come di seguito 

specificato:

- Euro 11.670,88 per il progetto “Competenze per le imprese: orientare e 



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

formare i giovani per il mondo del lavoro”;

- Euro 14.681,33 per il progetto “Transizione energetica”;

- Euro 10.233,33 per il progetto “Internazionalizzazione, ai quali si aggiungono 

Euro 5.000,00 che le tre Camere di commercio stanzieranno ad integrazione 

delle risorse economiche finanziate dal Fondo di Perequazione in modo da 

incentivare la partecipazione delle imprese alla manifestazione Tuttofood di 

Milano;

- che per quanto riguarda il progetto “Internazionalizzazione la prenotazione di 

budget relativa all’esercizio 2024 si limita ai soli Euro 5.000,00 sopra evidenziati, 

in quanto presumibilmente necessari per coprire gli oneri derivanti dalla 

partecipazione alla manifestazione Tuttofood di Milano, mentre il grosso delle 

attività inerenti il progetto sarà realizzato nel 2025;

- che i progetti in parola sono comunque finanziati dall’Unione nazionale al 100% 

dei costi a loro imputabili e costituiscono, di fatto, iniziative prive di oneri per le 

Camere;

- RITENUTO

- di realizzare i progetti “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani 

per il mondo del lavoro” e “Transizione energetica” tramite l’Azienda Speciale 

Promoimpresa Borsa Merci, in veste di attuatore delle attività per conto della 

Camera di Commercio, trasferendo ad essa i relativi contributi erogati da 

Unioncamere nazionale;

- che per il progetto “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per 

il mondo del lavoro” Promoimpresa Borsa Merci sarà soggetto capofila dei tre 

territori (Cremona, Mantova e Pavia), curando la presentazione congiunta della 

rendicontazione delle attività svolte all’Unione Italiana per il tramite dell’Unione 

Regionale;

- che analoga attività di capofila e centro di costo verrà svolta dalla Camera di 

Commercio di Cremona per il progetto “Transizione energetica” e dalla Camera 

di Commercio di Pavia per il progetto “Internazionalizzazione”;

- VALUTATO, dopo analisi congiunta delle tre Camere nel merito dei progetti 

coordinati da Unioncamere Lombardia, di procedere secondo le seguenti modalità: 



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- di introitare, quale capofila del progetto “Competenze per le imprese: orientare e 

formare i giovani per il mondo del lavoro”, tramite l’Unioncamere Lombardia, il 

contributo di Euro 35.012,64 nel seguente modo: Euro 11.670,88 tra i proventi 

correnti (conto 312003 del Budget Direzionale 2024 del CDR 5) – contributi fondo 

perequativo per progetti – ed Euro 23.341,76 nelle partite di giro del bilancio 

d’esercizio (conto 247000);

- di trasferire alle Camere di Commercio di Cremona e Pavia le rispettive quote di 

competenza del contributo del fondo perequativo per il progetto “Competenze per 

le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” (Euro 11.670,88

cadauna, conto 247000 del bilancio di esercizio);

- di introitare il contributo di 14.681,33 Euro per il progetto “Transizione

energetica”, dalla Camera capofila di Cremona, tra i proventi correnti – contributi 

fondo perequativo per progetti (conto 312003 del Budget Direzionale 2024 del 

CDR 5);

- RITENUTO

- di finanziare l’onere complessivo di competenza, pari ad € 31.352,21 mediante le 

risorse stanziate nel Budget Direzionale 2024 del CDR 5, come di seguito 

specificato:

- Euro 11.670,88 nell’ambito della Priorità Strategica 3 “Formazione, 

informazione e orientamento al lavoro”, Azione: Progetto Fondo Perequativo 

2023-2024 "Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il 

mondo del lavoro";

- Euro 14.681,33 nell’ambito della Priorità Strategica 2 “Digitalizzazione e 

innovazione”, Azione: Progetto Fondo Perequativo 2023-2024 "Transizione 

energetica”;

- Euro 5.000,00 nell’ambito della Priorità Strategica 1 “Internazionalizzazione”, 

Azione: Progetto Fondo Perequativo 2023-2024 "Internazionalizzazione;

- ASSISTITO dal Segretario Generale;

DETERMINA

a) di approvare i seguenti progetti ammessi a contributo sul Fondo di Perequazione 



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

2023-2024: “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il 

mondo del lavoro” per un importo totale di Euro 52.000,00 a fronte di un 

contributo di Euro 52.000,00, di cui Euro 35.012,64 gestiti dalle Camere di 

commercio di Cremona, Mantova e Pavia ed Euro 23.341,76 gestiti da 

Unioncamere Lombardia per le attività centralizzate a livello regionale; 

“Transizione energetica” per un importo totale di Euro 52.000,00 a fronte di un 

contributo di Euro 52.000,00, di cui Euro 44.044,00 gestiti dalle Camere di 

commercio di Cremona, Mantova e Pavia ed Euro 7.956,00 gestiti da 

Unioncamere Lombardia per le attività centralizzate a livello regionale; 

“Internazionalizzazione” per un importo totale di Euro 52.000,00 a fronte di un 

contributo di Euro 52.000,00, di cui Euro 30.700,00 gestiti dalle Camere di 

commercio di Cremona, Mantova e Pavia ed Euro 20.300,00 gestiti da 

Unioncamere Lombardia per le attività centralizzate a livello regionale;

b) di introitare, quale capofila del progetto “Competenze per le imprese: orientare e 

formare i giovani per il mondo del lavoro”, tramite l’Unioncamere Lombardia, il 

contributo di € 35.012,64 nel seguente modo: Euro 11.670,88 tra i proventi correnti 

– contributi fondo perequativo per progetti (conto 312003 del Budget Direzionale 

2024 del CDR 5) – ed Euro 32.309,55 nelle partite di giro del bilancio d’esercizio

(conto 247000);

c) di trasferire alle Camere di Commercio di Cremona e Pavia le rispettive quote di 

competenza del contributo del fondo perequativo per il progetto “Competenze per 

le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” (Euro 11.670,88, 

conto 247000 del bilancio di esercizio);

d) di finanziare l’onere di competenza, pari ad Euro 11.670,88 mediante utilizzo delle 

risorse economiche stanziate nel budget direzionale 2024 del CDR 5, nell’ambito 

della Priorità Strategica 3 “Formazione, informazione e orientamento al lavoro”, 

Azione: Progetto Fondo Perequativo 2023-2024 "Competenze per le imprese: 

orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro";

e) di acquisire i rendiconti delle consorelle - in qualità di ente capofila del progetto 

“Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro”

- e di rendicontare l’iniziativa nel suo complesso all’Unione Italiana per il tramite 

dell’Unione regionale;

f) di finanziare l’onere del progetto “La sostenibilità ambientale: transizione 



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

energetica”, pari ad Euro 14.681,33, nell’ambito della Priorità Strategica 2 

“Digitalizzazione e innovazione”, Azione: Progetto Fondo Perequativo 2023-2024

"La sostenibilità ambientale: transizione energetica;

g) di introitare, dalla Camera capofila di Cremona, il contributo relativo alla 

realizzazione del progetto di cui al punto e), pari ad Euro 14.681,33, tra i proventi 

correnti del budget dell’ente, sottoconto 312003 “Contributi fondo perequativo per 

progetti” del Budget Direzionale 2024 del CDR 5;

h) di finanziare l’onere del progetto “Internazionalizzazione”, pari ad Euro 5.000,00

nell’ambito della Priorità Strategica 1 “Internazionalizzazione”, Azione: Progetto 

Fondo Perequativo 2023-2024 "Internazionalizzazione”;

i) di realizzare il progetto “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani 

per il mondo del lavoro” e “La sostenibilità ambientale: transizione energetica” 

tramite l’azienda speciale Promoimpresa Borsa Merci, in veste di attuatore delle 

attività per conto della 

j) Camera di commercio di Mantova, trasferendo ad essa i relativi contributi erogati 

da Unioncamere nazionale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Carlo Zanetti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-10-15T16:28:00+0200
	Camera di Commercio 
	ZANETTI CARLO
	Sottoscrizione documento




